Hanc mihi Familiam animus non est  
ambitioso praconiorum apparatu verbose  
laudare. Quid enim opus, cum ipsam  
appellare, laudationem quamlibet ante-  
cellat? Hujusmodi nempe est, cuius Pa-  
trem Ludovicus Regum Maximus &  
prudentissimus merito diligat, summis  
que rebus præficiat, & victiarum om-  
nium, magnorumque consiliorum, pro-  
pter providentiam, adjutorem habeat.

78

E P I S T O L A

Cujus Filius natu primus vincat etatem virtute, Patrisque vestigiis insistens, majoribus Regni administris par sit.

Cujus tu secundus Filius natu ea dignitate fulgeas in Ecclesia, quæ ad maximas certus sit gradus; siquidem meritis inititur, quibus nihil non possit deberi. Familiaæ enim decora, pietate, virtute, doctrina, humanitate sic auges, ut magnam tui expectationem concites, & quantum augurari licet, superaturus sis.

Id vero facies, si meis precibus Deus annuerit. Precor enim, ut cum te præstet in Ecclesia, qui Pater in Regno, Ministrum scilicet fidelem, actuosum, magnanimum, fortem, providum, amantem illius, cui servis; dignum vicissim, qui redameris, & amplissimis honoribus juste augearis.

LIBER

## PRÆFATIO AD LECTOREM.

I.  U i diu latuit Liber Diurnus Romanorum Pontificum, in lucem prodit: cur enim latere pergeret, cum nihil eo sit, aut opportunius ad studiosorum cupiditatem explendam, aut utilius ad veterem Historiam Ecclesiasticam, aut necessarium magis ad maledicorum ora obstruenda, aut honorificentius ad sedis Apostolicæ dignitatem adversus Honorii calumniatores?

II. Romani Diurni nomine appellatur Codex, in quo, præter formulas scribendi, quibus sexto septimoque & octavo sæculo, atque etiam nono, summi Pontifices uti solebant: continentur insuper ordinationes summi Pontificis & Episcopi suburbicarii, cum suis omnibus adjunctis; professio-nes fidei; privilegia, præcepta, concessiones, aliaque hujus-cemodi non pauca.

III. Ignotus non fuit veteribus recentioribusque, sive Canonum collectoribus, sive aliis illustribus Scriptoribus. Olim certe meminerunt Yvo Carnotensis, Gratianus, Anselmus Lucensis, Cardinalis Deusdedit: meminerunt etiam nostra patrumque ætate Antonius Augustinus, Baronius, Labbeus, & qui ab ipso acceperunt.

IV. Yvo Carnotensis parte i v. sui Decreti capite cxxxii. quod inscribitur *de octo universalibus Conciliis*, refert ex Libello Diurno partem professionis fidei Romani Pontificis: *Sancta octo universalia Concilia*; id est, I. Nicenum, II. Constantinopolitanum, III. Ephesinum, IV. Calchedonense, V. item Constantinopolitanum, VI. item Nicenum, VII. & VIII. quoque Constantinopolitanum, ad unum usque apicem immutata servare,

ā

## P R A E F A T I O .

*& pari honore & veneratione digna habere, & que predicarunt  
& statuerunt, omnimodis sequi & predicare; queque condemnaverunt, ore & corde condemnare, profiteor.*

V. Eadem habentur lib. II. Panormia capite cIII. atque etiam apud Gratianum distinct. xvi. ubi in notis legitur: *Integram professionem fidei, quando quis in Romanum Pontificem promovebatur, refert Deus dedit Cardinalis in Collectione Canonum, qua servatur in Bibliotheca Vaticana.*

VI. Hunc locum cum vocaret ad examen dial. 20. Antonius Augustinus, hæc addit: *Is liber (Diurnus Romanus) non extat, quod sciam, hoc titulo, professionis tamen vidi aliquot exempla.* Quin etiam in Epitome Juris Pontificii veteris libro v. tit. x. cap. 54. maximam ejusdem professionis partem exhibit. *Integralm ex ejusdem Augustini chartis Baronius in Annales ad annum 869. contulit, multis tamen interpolatis, quibus etsi caret in Diurno, opus erat nihilominus, ut ad noni saeculi usum aptaretur.*

VII. Vetustissimi Codicis quaternionem unum, aut alterum viderat eruditus Labbeus, fragmentumque inde cum illustrissimo Marca & Joanne Launoio communicaverat; eratque Marca, quod acceperat, inserturus Dissertationi, quam de honorio scribere meditabatur. Launoius accepto usus est in Epistolis, aliisque passim scriptis.

VIII. Jamdudum expetus est ab eruditis, quamvis ex minima parte notus: pars nempe desiderium totius fecit, & illud quidem eo majus, quod neque levi, neque temeraria opinione creditum est, ex monumento tanti momenti, tamque celebrato & antiquo, erui posse plura, quæ Ecclesiasticam Historiam illustrent, remque Fidei juvare possint.

IX. Nunc primum in lucem nostra qualicumque opera, integer, meo quidem judicio, producitur. Cur diu suppressus sit, fecit vehemens aliunde occupatio, qua sum impeditus: cur tandem prodeat, fecit hæc una, vel sola, vel potissima causa, ut motam de Honorio quæstionem, magnaque animorum contentione non tam agitatam, quam vexatam ostenderem ita componi posse, vel ipso centum fere sum-

## PRÆFATI O.

morum Pontificum judicio , ut neque sedis Apostolicæ , cu-  
jus meum colendæ studium nulli velim esse impar , fides un-  
quam vitiata dicatur ; neque incredibiles fingantur auctorū  
sextæ Synodi , aliorumque veterum monumentorum corru-  
ptiones , quod ab historica doctrina mirum quantum abhorret ;  
neque sexta Synodus , cui legati sedis Apostolicæ præfue-  
rint , erroris arguatur ; neque Honorius , quamvis omnino fue-  
rit purus Monothelismi , culpa caruisse putandus sit .

X. Manuscriptus porro Codex , unde accuratur editio ,  
præterquam quod optimæ notæ est , suam insuper nongen-  
torum circiter annorum ætatem proprio Latini caratteris  
modo loquitur ; & ut character sileret , suadent tamen reliqua .  
nam cum recensentur summi Pontifices , Concilia , & Impe-  
ratores , in eo sistitur , unde facile ætas innotescat . Inter  
Pontifices postremi appellantur Martinus I. & Agatho , ex  
quibus ille anno 655. iste anno 682. obiit : inter generalia  
Concilia ultimum memoratur sextum , quod habitum anno  
680. et si aliorum meminisse opus erat , vel maxime , si jam  
exitissent . Inter Imperatores Constantinus Pogonatus ex-  
tremum locum occupat , diciturque nuper coegisse sextum  
Concilium ; Pogonatus vero obiit anno 685.

XI. Collectus est igitur Diurnus post annum 685. sed  
quo tempore ? cum de ordinatione summi Pontificis inter  
formulas numerentur duæ , quibus ad Exarchum scriebatur .  
Cumque Exarchi instituti sint anno 567. pulsi anno 752. ne-  
cessè est fateri , collectum esse eo temporis intervallo , quod  
ab anno 567. ad annum 752. effluxit .

XII. Si vera essent duo , quæ Baronius ex Anastasio Bi-  
bliotheorio prodiit ; alterum a Constantino Pogonato resti-  
tutam fuisse Ecclesiam Romanam in jus suum eligendi ac  
ordinandi Pontificis , remissumque debitum petenda ab Im-  
peratore & Exarcho ascensionis : alterum , Joannem V. aliof-  
que consequentes successores , ea libertate postmodum ad  
usque tempora Caroli Magni consecratos , affirmandum esset ,  
collectionem hanc factam esse ante annum 685. quando qui-  
dem Joannes V. in sedem Apostolicam ascendit anno 685.

## P R A E F A T I O

die 22. aut 23. Julii. Verum quæ Baronius tradit, explicazione egent, & epocha inde collecta a veritate Historiæ abhorret: nam fidei professiones duæ Constantini jam defuncti meminerunt. Defunctus vero est anno 685. mense Septembri, duabus fere mensibus post Joannis ordinationem.

XIII. Nihil probabilius dici posse reor, nihil definiri certius, quam quod ad Gregorii II. prima tempora pertineat, sitque compositus paulo post annum 714. id enim si ponatur, congruent omnia, consentientque tum inter se, tum Historiæ, ut in observationibus annotabitur, prout sese res & temporis notæ offerent.

XIV. Est iste porro Liber Marculfii Formulis ætate posterior, si modo vere affirmetur Marculfus anno 660. scripsisse; argumento tamen præstat: nam formulas continet Marculfianis regalibus & pagensibus eo commendabiliores, quod Ecclesiasticæ sint, quod Pontificiæ, quod ad Historiam conducibiliores, quod non contrahantur angustiis unius regni, quod Latinitatis magnam partem melioris, quod ex antiquioribus excerptæ. Plures enim desumptæ sunt ex Epistolis Gregorii Magni, aliorumque Pontificum, aliquando integræ, aut paucis immutatis, aliquando ex parte tantum: quod in notis indicabimus.

XV. Quod autem dixi de formulis, quoad locum unde haustæ sunt, non perinde intelligi debet de professionibus fidei, aliisque ad ordinationem, tum summi Pontificis, tum Episcopi pertinentibus: id enim aut fere totum, aut magnam partem, desumptum videtur ex iis, quæ in ordinacione Pontificum, paulo post sextam Synodum, contigerunt: nam professiones fidei a superioribus Pontificibus emissæ, cum Pontificatum capesserent, multum differunt ab iis, quas edimus, ut ex collatione patebit.

XVI. Quantum laboris ponи debuerit in emendando Codice, quem imperita manus describendo vitiaverat, vix ego ipse mihi credo; religiose tamen cavi, ne quid corrigerem, præter solœcismos, ineptasque vocum, vel transpositiones, vel distractiones, vel conjunctiones, vel repetitiones, vel

## P R A E F A T I O.

etiam omissiones : correxi vero, quoties licuit, non aliunde quam ex libris, unde formulæ desumptæ sunt, præsertim ex Regesto Gregorii M. aliorumque Pontificum Epistolis.

XVII. Notas addidi, quibus erat opus; quod nemo qui legerit, non est facile fassurus: eas vero non rejici in alteram voluminis partem, quod quidam solent, doctus experientia, rejectas procul a textu, aut laboriose legi, atque ita lectorem, vel exoptatum fructum non capere, vel cum obscura offendit, fastidiose librum abjecere.

XVIII. Visa sunt autem tria in notis potissimum exponenda, Historica, Dogmatica, & quæ dicuntur, Critica. Historica dico, quæcumque ad afferendam Historiæ lucem conducunt; Dogmatica, quæ fidem Apostolicæ sedis conceptis expressisque verbis exponunt; Critica, quæ ad intelligentiam vocum rituumque veterum conferunt.

XIX. Tam pretiosis tamque utilibus venerandæ antiquitatis monumentis ausus est, ut quidem suspicor, interpolator aliquis recentiora quædam & vilia, aut inserere, aut saltē addere. Hujusmodi sunt aliqua Apostolicæ autoritatis privilegia, non longe distantia ab iis, quæ eruditis non admodum probantur: nam interminaciones damnationis, *cum Satana ejusque Pompis, & proditore Iuda,* factæ a summis Pontificibus, adversus ipsos quoque sedis Apostolicæ successores, pro rebus non gravissimis, vel supposititiæ sunt, vel sequioris ævi. Sed de singulis sigillatim in notis.

XX. Complectitur Liber Diurnus, quem integrum, opinor, edimus, titulos omnino centum & quatuor. In Codice manuscripto describuntur illi continua serie, sine ulla vel divisione Operis in partes, vel distributione partium in capita, vel capitum distinctione pro diversis argumentis. Id vero non mirum, siquidem veteribus ejusmodi rebus non raro accidit: quis enim, ut sileam confusissimas plurimas Canonum collectiones, quis, inquam, in Marculfianis Formulis ordo? quæ dispositionis ratio?